
Cod. Mat.: 679336

PORTARIA Nº 179/SEF – 14.07.2020.
Divulga os Municípios beneficiados e os respectivos montantes a 
serem repassados pelo Estado a título do pagamento de emen-
das parlamentares impositivas, fixa prazos de repasse e adota 
outras providências.
O SECRETáRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no § 2º do art. 106 
da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 e no § 1º do 
art. 120-C da Constituição Estadual;
Considerando que a Emenda Constitucional nº 78, de 1º de julho 
de 2020, que acrescentou o artigo 120-C à Constituição do Es-
tado de Santa Catarina determinou que a partir da Lei Orçamen-
tária Anual (LOA) do exercício de 2018 as emendas parlamenta-
res impositivas previstas no § 9º do art. 120 serão consideradas 
transferências especiais, nos termos que dispõe o inciso I do art. 
166-A da Constituição Federal;
Considerando que as transferências especiais dispensam a cele-
bração de convênio e a apresentação de plano de trabalho ou de 
instrumento congênere conforme dispõe o § 1º do art. 120-C da 
Constituição do Estado; e
Considerando a necessidade de dar publicidade da transferência 
de recursos pelo Poder Executivo do Estado aos Municípios be-
neficiados por emendas parlamentares impositivas, RESOLVE:
Art. 1º Divulgar nos termos dos Anexos I, II e III desta Portaria 
as emendas parlamentares impositivas estaduais do exercício 
de 2020 aos Municípios beneficiados, os respectivos valores e o 
calendário de repasse, na forma de transferências especiais que 
trata o art. 120-C da Constituição do Estado de Santa Catarina.
§ 1º As transferências especiais, conforme disposição do art. 

166-A da Constituição Federal, serão repassadas diretamente ao 
Município beneficiado, independente da celebração de convênio 
ou de instrumento congênere, pertencerão ao ente federativo 
no ato da efetiva transferência financeira, serão aplicadas em 
programações finalísticas das áreas de competência do Poder 
Executivo Municipal beneficiado, conforme emenda constante 
no Anexo das Emendas Parlamentares Impositivas da Lei 
Orçamentária Anual (LOA) do Estado de Santa Catarina relativa 
ao exercício de 2020, sendo vedada a utilização dos recursos 
transferidos no pagamento de despesas com pessoal e encargos 
sociais relativas a servidores ativos, inativos e pensionistas e com 
serviço da dívida pública.
§ 2º Os recursos transferidos para atendimento das emendas 
de Saúde, Educação e Demais Funções Governamentais, 
observarão as vinculações quanto às funções governamentais do 
repasse mencionado, cujas transferências serão empenhadas em 
subações que atendam a finalidade de emendas parlamentares 
impositivas consignadas nos orçamentos do Fundo Estadual da 
Saúde quanto ao Anexo I, da Secretaria de Estado da Educação 
quanto ao Anexo II e do Fundo de Apoio aos Municípios no que 
se refere ao Anexo III, do exercício de 2020.
§ 3º Os repasses ocorrerão em até 3 (três) parcelas, nos meses 
de julho (até 31 de julho de 2020), agosto (até 14 de agosto de 
2020) e dezembro (até 29 de dezembro de 2020), conforme faixa 
de valores atribuíos a cada emenda apresentada pelo Autor da 
Emenda, segregadas nos Anexos I, II e III em Seções, conforme 
segue:
I - Seção A – emendas parlamentares impositivas aos Municípios 
com valores inferiores a duzentos mil reais;
II - Seção B – emendas parlamentares impositivas aos Municípios 
com valores de duzentos mil reais até duzentos e cinquenta mil 
reais; e 
III - Seção C - emendas parlamentares impositivas aos Municí-
pios com valores de duzentos e cinquenta mil reais e superiores.
§ 4º Com base no reconhecimento do estado de calamidade 

pública no Estado de Santa Catarina, com efeitos até 31 de 
dezembro de 2020, por meio do Decreto Legislativo nº 18.332, 
de 20 de março de 2020, dada a emergência de saúde pública de 
importância internacional relacionada ao coronavírus (Covid-19), 
as emendas parlamentares impositivas estaduais da função 
Saúde, destinadas aos Municípios e constantes no Anexo I desta 
Portaria, serão pagas integralmente nos meses de julho e agosto, 
ou seja, até 14 de agosto de 2020.
Art. 2º Fica definido que as emendas serão depositadas em 
domicílios bancários distintos para recursos destinados a fun-
ção Saúde, à função Educação e outro para as contemplar os 
recursos das demais funções governamentais, abertos especi-
ficamente no Banco do Brasil para o recebimento de emendas 
parlamentares impositivas estaduais pelos Municípios, devendo 
os domicílios bancários serem informados à Coordenadoria de 
Atendimento aos Municípios da Casa Civil (CAM/CC) até o dia 17 
de julho de 2020.
Parágrafo único. No que se refere aos domicílios bancários aber-
tos para recebimento das emendas parlamentares impositivas 
estaduais da função Saúde estes, preferencialmente, deverão ser 
abertos em nome dos respectivos Fundos Municipais de Saúde.
Art. 3º Fica a cargo do Município beneficiado a responsabilidade 
pela correta aplicação dos recursos, estando sujeito a atuação do 
controle interno e externo.
Art. 4º Para realização das despesas relacionadas aos objetos 
das emendas parlamentares impositivas estaduais, observado o 
calendário e a distribuição dos pagamentos por faixa de valores 
conforme consta nos Anexos I, II e III desta Portaria, os Muni-
cípios poderão iniciar os procedimentos licitatórios necessários, 
antecipadamente ao recebimento dos repasses.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paulo Eli
Secretário de Estado da Fazenda

Cod. Mat.: 679695

PáGINA 6 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 14.07.2020 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



14.07.2020 (TERÇA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 PáGINA 7

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



PáGINA 8 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 14.07.2020 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



14.07.2020 (TERÇA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 PáGINA 9

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



PáGINA 10 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 14.07.2020 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 679697

14.07.2020 (TERÇA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 PáGINA 11

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



PáGINA 12 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 14.07.2020 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



14.07.2020 (TERÇA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 PáGINA 13

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



PáGINA 14 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 14.07.2020 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



14.07.2020 (TERÇA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 PáGINA 15

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 679699

PáGINA 16 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 14.07.2020 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



14.07.2020 (TERÇA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 PáGINA 17

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



PáGINA 18 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 14.07.2020 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



14.07.2020 (TERÇA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 PáGINA 19

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



PáGINA 20 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 14.07.2020 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



14.07.2020 (TERÇA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 PáGINA 21

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 679704

PáGINA 22 DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.309 14.07.2020 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


